
100  diário oficial Nº 36.131 Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2025

soa jurídica especializada no fornecimento de combustível para atender as 
demandas das secretarias fundos e Prefeitura Municipal de trairão - Pa. 
o edital estará disponível nos sites do Município, https://jacareacanga.pa.
gov.br/categoria/licitacoes/, https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e Mural de licitações do tcM-Pa.

Aviso DE LicitAção 
PREGão ELEtRôNico Nº PE/2025.012 - PMt-sRP

A Prefeitura Municipal de trairão-PA, comunica aos interessados que 
realizará no dia 21/02/2025, às 08:30h (horário de brasília), licitação sob 
modalidade Pregão eletrônico nº Pe/2025.012- PMt-srP, tipo Menor Preço 
por item, objeto: registro de preços para eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de Pneus e câmaras para frota de 
veículos das secretarias fundos e Prefeitura Municipal de trairão - Pa. o 
edital estará disponível nos sites do Município, https://jacareacanga.pa.
gov.br/categoria/licitacoes/, https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e Mural de licitações do tcM-Pa.

Aviso DE LicitAção 
PREGão ELEtRôNico Nº PE/2025.013 - PMt-sRP

A Prefeitura Municipal de trairão-PA, comunica aos interessados que re-
alizará no dia 21/02/2025, às 09:00h (horário de brasília), licitação sob mo-
dalidade Pregão eletrônico nº Pe/2025.013 - PMt-srP, tipo Menor Preço por 
item, objeto: registro de preços para eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de material de expediente para atender as de-
mandas das secretarias fundos e Prefeitura Municipal de trairão - Pa. o edi-
tal estará disponível nos sites do Município, https://jacareacanga.pa.gov.br/
categoria/licitacoes/, https://www.portaldecompraspublicas.com.br, https://
www.gov.br/pncp/pt-br e Mural de licitações do tcM-Pa.

Aviso DE LicitAção 
PREGão ELEtRôNico Nº PE/2025.014 - PMt-sRP

A Prefeitura Municipal de trairão-PA, comunica aos interessados que 
realizará no dia 25/02/2025, às 08:30h (horário de brasília), licitação sob 
modalidade Pregão eletrônico nº Pe/2025.014 - PMt-srP, tipo Menor Preço 
por item, objeto: registro de preços para eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada em serviço Mecânico de borracharia para atender as 
demandas das secretarias fundos e Prefeitura Municipal de trairão - Pa. 
o edital estará disponível nos sites do Município, https://jacareacanga.pa.
gov.br/categoria/licitacoes/, https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e Mural de licitações do tcM-Pa.

Aviso DE LicitAção 
PREGão ELEtRôNico Nº PE/2025.015 - PMt-sRP

A Prefeitura Municipal de trairão-PA, comunica aos interessados que 
realizará no dia 21/02/2025, às 10:00h (horário de brasília), licitação sob 
modalidade Pregão eletrônico nº Pe/2025.015 - PMt-srP, tipo Menor Preço 
por item, objeto: registro de Preços para eventual contratação de Pessoa 
Jurídica para Aquisição de Materiais destinados a Iluminação Pública a fim 
de suprir as demandas da Prefeitura Municipal de trairão - Pa. o edital es-
tará disponível nos sites do Município, https://jacareacanga.pa.gov.br/ca-
tegoria/licitacoes/, https://www.portaldecompraspublicas.com.br, https://
www.gov.br/pncp/pt-br e Mural de licitações do tcM-Pa.

Givaneusa sobral silva
agente de contratação

Protocolo: 1166228

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE visEu
Aviso DE REtificAção 

Na Publicação no D.o.u seção 3 pág. 283, ioEPA (96 e 97), Diário do 
Pará (pág. B13) e fAMEP (pág.199 e 200), torna Pública a errata no ob-
jeto do Pregão eletrônico n° 018/2023, oNDE sE Lê: na publicação: valor 
total mensal de r$ 97.960,00, LEiA-sE: valor total mensal de r$ 51.209,20. 
oNDE sE Lê: na publicação: valor total r$ 528.165,56, LEiA-sE: valor to-
tal mensal de r$ 29.219,20. oNDE sE Lê: na publicação: valor total r$ 
75.970,00, LEiA-sE: valor total mensal de r$ 17.531,52. fernando dos 
santos vale - secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 1166230

.

.

PARticuLAREs
.

fAzENDA cRistALiNA 
Propriedade da sERGio Luiz LoPEs 

cPf nº 273.860.231-20 
localizada município de sÃo félix do xiNgU/Pa, vem por meio deste 
veículo de comunicação tornar público a solicitação da liceNÇa de ativi-
dade rUral - lar para atividade de boviNocUltUra, através do proto-
colo nº 1383/2024, juntamente à secretaria executiva de Meio ambiente e 
Mineração de são felix do xingu.

Protocolo: 1166232

EDsoN DA siLvA KAtAoKA
cPf: 207.359.792-00

torna público que recebeu da secretaria Municipal de Meio ambiente 
- seMMa são francisco do Pará a licença de atividade rural - lar Nº 
0006/2024, para Plantação e comercialização de gramas no estabeleci-
mento rural graMeira KataoKa iii, localizado na rodovia br 316, Km 
98, travessa do areial, são francisco do Pará-Pa.

Protocolo: 1166233

EvANDRo DA siLvA KAtAoKA
cPf: 146.509.402-49

torna público que recebeu da secretaria Municipal de Meio ambiente 
- seMMa são francisco do Pará a licença de atividade rural - lar Nº 
0002/2024, para Plantação e comercialização de gramas no estabeleci-
mento rural graMeira KataoKa ii, localizado na rodovia br 316, Km 03, 
travessa do areial, são francisco do Pará-Pa.

Protocolo: 1166235

Eu, RoBERto DE ALMEiDA coELHo fiLHo 
cPf Nº 683.105.442-00 

torno público que estou requerendo a licença ambiental rural (lar) da 
secretaria de estado de Meio ambiente e sustentabilidade - seMas /Pa à 
atividade de bovinocultura (pecuária) à fazenda rio capim, localizada em 
Paragominas-Pa.

Protocolo: 1166236

LicENçA DE AtiviDADE RuRAL - LAR
A fAzENDA BoA EsPERANçA iv 

E fAzENDA Rio MutuM 
inscrita no cPf nº. 606.586.732-20 

torna público que requereu junto a secretaria estadUal de Meio aM-
bieNte - seMas do estado do Pará - Pa a liceNÇa de atividade rUral 
- lar, protocolo nº 000756/2025, no dia 10/02/2025 para as atividades 
de tipologia 01 - Agrossilvipastoril e 0115 - Sistema Agroflorestal e Agros-
silvipastoril, localizada na zona rural de dom eliseu/Pa.

Protocolo: 1166238

.

.

EMPREsARiAL
.

cÂMARA MuNiciPAL DE MocAJuBA - PA
ExtRAto DE AutoRizAção DE DEsPEzA

oRiGEM: DisPENsA DE LicitAção Nº 002/2025-cMM 
objeto: contratação de empresa para prestação dos serviços de assessoria 
especializada em transparência pública para atendimento às leis da trans-
parência (lc 131/2009) e de acesso à informação, e portal de conteúdo 
para câmara municipal de Mocajuba-Pa. contratada aNdrada MoUra dU-
arte soUza serviÇos ltda, cNPj nº 44.108.929/0001-04, valor global 
de 60.000,00 (sessenta mil reais). Portanto aUtorizo a despesa para o 
processo de disPeNsa de licitaÇÃo. a presente contratação será instru-
ída diretamente, com base no artigo 75, inciso ii, da lei nº 14.133/2021. 
Mocajuba - Pa, 17 de janeiro de 2025.

oRiGEM: DisPENsA DE 
LicitAção Nº 003/2025-cMM 

Objeto: contratação de empresa/profissional para a prestação de servi-
ços de manutenção de computadores, notebooks, nobreaks, serviços de 
formatação, instalação de programas e antivírus, limpeza, montagem e 
instalação, troca de memória, de cilindro, instalação de impressora e de 
pontos de internet, troca de cartucho, manutenção de painéis e aparelho 
retroprojetor, recarga de tonner, troca de processador, serviço na produ-
ção e transmissão de serviço via stream, entre outros, para atender as 
necessidades da câmara municipal de Mocajuba/Pa. contratada al iMPor-
tador tela Me, inscrita no cNPj nº 24.763.629/0001-51, valor global 
de 30.000,00 (trinta mil reais). Portanto aUtorizo a despesa para o pro-
cesso de disPeNsa de licitaÇÃo. a presente contratação será instruída 
diretamente, com base no artigo 75, inciso ii, da lei nº 14.133/2021. 
Mocajuba - Pa, 16 de janeiro de 2025.

José EDiBERto DiAs PANtoJA
Presidente

ExtRAto DE AutoRizAção DE DEsPEzA
oRiGEM: iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 005/2025-cMM 

objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de curso de capacitação para vereadores (as) e servidores (as), nos dias 
31 de janeiro e 01 de fevereiro de 2025 na câmara municipal de Mocaju-
ba - Pa. contratada associacao brasileira de caMaras MUNiciPais 
(abracaM) cNPj: 03.047.782/0001-02, valor global de 20.000,00 (vinte 
mil reais). Portanto aUtorizo a despesa para o processo de inexigibilida-
de. Mocajuba - Pa, 22 de janeiro de 2025.
a presente contratação será instruída diretamente, com base no artigo 74, 
inciso iii, da lei nº 14.133/2021.

Transparência CPL
Realce


